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Lovforslagets overgang til anden behandling 

vedtoges uden afstemning. 

Alfred Kristensen: Jeg foreslår, at lov- 
forslaget henvises til et udvalg på 17 med- 
lemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Man gik derefter til: 

Første behandling af forslag til lov om 
udskydelse af revisionen af lov om folke- 
biblioteker. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1231, 
fremsættelsen i tidenden sp. 2370). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Lysholt Hansen: I sin fremsættelsestale 
siger ministeren, at det er med betænkelig- 
hed, han fremsætter det foreliggende lov- 
forslag om atter at udskyde revisionen af 
tilskudsbestemmelserne i biblioteksloven, 
efter at der også er sket en udskydelse i de 
to sidste folketingsår. 

Som formand for et centralbibliotek har 
jeg nu gennem en årrække set, hvorledes 
dets muligheder for at opfylde de forplig- 
telser, det har i henhold til loven, er blevet 
forringet. På biblioteksmøder har jeg kon- 
stateret, at det samme forhold gør sig 
gældende for andre biblioteker. Jeg deler 
derfor fuldt ud ministerens betænkelig- 
heder, og jeg mener ligesom ministeren, a t  
det ville være saglig forsvarligt nu at lade, 
tilskudsbestemmelserne ajourføre i overens- 
stemmelse med biblioteksrådets indstilling. 
Med den stigning, der har været i pris- 
niveauet siden 1950, er der en stadig større 
del af bibliotekerne, der er nået op på sted- 
lige tilskud over 50 000 kr., som er den; 
grænse, der betinger, at statstilskuddet. 
skæres ned fra 40 til 25 pet. af det stedlige 
tilskud. Bibliotekernes muligheder for at 
opfylde de krav, der stilles til dem i henhold 
til lovens § 3, stk. 2, er hermed formindsket 
betydeligt. 

Endnu mere nødvendigt er det dog, at i 
der sker en forbedring af centralbibliote- 
kernes økonomiske vilkår med hensyn til 

det særlige tilskud. Da det særlige tilskud 
til centralbibliotekerne i henhold til loven 
kun kan ydes med højst 20 000 kr., har 
hovedparten af landets 32 centralbiblio- 
teker betydelige tab på den virksomhed, de 
i henhold til loven har pligt til at etablere 
i omegnskominunerne uden for hjembyen. 
Tilskuddet er, noget urimeligt, alene sat i 
relation til det tilskud, som centralbiblio- 
tekets hjemstedskommune yder, og der 
tages intet hensyn til størrelsen af det op- 
land, over for hvilket man har pligt til 
følgende ydelser: for det første udlån til 
enkeltlånere; for det andet pligt til at stille 
bøger til rådighed for såvel sognebiblioteker 
som børnebiblioteker i landkommunerne; 
for det, tredje at fremsætte forslag til bog- 
anskaffelser ved oplandsbibliotekerne, hvil- 
ket som. oftest også kræver besøg på stedet; 
for det fjerde at påtage sig indbindings- 
kontrol med sognebibliotekerne; for det 
femte at foretage klassedeling og numme- 
rering af bøgerne; for det sjette ved opret- 
telse eller nyordning af et bibliotek at ud- 
føre hele det grundlæggende arbejde, hvilket 
kræver mange forhandlinger på stedet, og 
endelig for det syvende at yde al mulig 
biblioteksteknisk vejledning i øvrigt for 
sognebibliotekerne. 

Man vil forstå, at løsningen al disse 
mange opgaver i centralbibliotekernes op- 
landskommuner særlig i disse år, hvor der 
heldigvis er stærk grøde i biblioteksarbejdet 
i landkommunerne, stiller store krav til 
såvel centralbiblioternes økonomi som til 
deres personale. Nødvendigheden af for- 
bedringer i bibliotekernes økonomi trænger 
sig altså stærkt på, og selv om jeg kan give 
ministeren ret i, at bibliotekerne ved revi- 
sionens udskydelse endnu et år vel ikke 
kommer i en direkte nødsituation, vil jeg 
dog udtrykke håbet om, at revisionen i 
hvert fald kommer til næste år. 

Inden jeg slutter, vil jeg gerne have lov 
til at stille et par spørgsmål til ministeren. 
Jeg vil for det første spørge, om man i 
ministeriet er færdig med udarbejdelsen af 
den nye liste over uddannelsesberettigede 
biblioteker, der skulle laves, efter at biblio- 
tekaruddannelsen sidste folketingsår blev 
omlagt ved lov. Jeg er interesseret i at vide, 
hvor mange uddannelsesberettigede biblio- 
teker der kommer til ud over de 34, der 
hidtil har været, idet den mangel på biblio- 


